
 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 134 DEL   06/09/2022 

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DI  N.  1  POSTEGGIO  ISOLATO  SU  AREA  PUBBLICA, 
RISERVATO AI  PRODUTTORI  AGRICOLI,  DA ASSEGNARE  IN  CONCESSIONE  IN  VIA 
PROVVISORIA E SPERIMENTALE PER N. 1 ANNO. UBICAZIONE PIAZZALE PRANSANI - 
BIVIO MONTEGELLI

L’anno duemilaventidue addì sei del mese di settembre alle ore 17:25 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, sono stati convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della 
proposta di deliberazione in oggetto: 

BOCCHINI TANIA
ORTOLANI LORENZO
COMANDINI ERICA
BRIGLIADORI MARCO
BERNUCCI GIANFRANCO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE ESTERNO

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE ROMANO ROBERTO che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il VICE SINDACO , constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONENTE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA SVILUPPO ECONOMICO 

Premesso che:
 è  volontà  di  questa  Amministrazione  Comunale  porre  in  essere  azioni  concrete  volte  a 

sostenere e potenziare il mercato degli imprenditori agricoli locali e l'agricoltura a km 0 e 
contrastare l’abusivismo commerciale;

 la vendita dei prodotti agricoli da parte delle aziende agricole produttrici si contraddistingue
come  vendita  diretta,  avente  gli  obiettivi  fondamentali  di  valorizzare  le  caratteristiche 
nutrizionali dei prodotti alimentari,garantire la freschezza dei prodotti agricoli e consolidare 
il legame socio-economico con il territorio; 

 la vendita presso il mercato degli imprenditori agricoli è da considerarsi una modalità di 
vendita diretta;

 i  mercati  degli  imprenditori  agricoli  a Km zero,  rispondono alla crescente domanda dei 
consumatori  che  chiedono  qualità,  affidabilità  e  prodotti  naturali  che  rappresentino  il 
territorio, nonché il contatto diretto con i produttori quale indice di garanzia di origine dei 
prodotti; 

 le predette esperienze garantiscono condizioni di genuinità e freschezza uniche, in quanto i 
prodotti posti in vendita non sono soggetti a lunghi tempi di trasporto nel pieno rispetto del 
concetto di “filiera corta”;

Considerato che in diverse frazioni o località del nostro vasto territorio sono venute a mancare nel 
tempo le attività commerciali a supporto della residenza, e inoltre nell'intento di:

• promuovere e valorizzare le risorse del territorio e in particolare quelle del mondo rurale;
• soddisfare le esigenze dei consumatori in ordine all’acquisto di prodotti agricoli che abbiano 

un legame diretto con il territorio di produzione;
• garantire ai consumatori prodotti locali di qualità;

Preso atto che le imprese agricole possono effettuare la vendita diretta dei prodotti agricoli, oltre 
che  presso il proprio fondo, su aree pubbliche sia in forma itinerante sia mediante l'utilizzo di 
posteggio;

Ritenuto di procedere all'istituzione di n. 1 posteggio isolato su area pubblica, riservato ai produttori 
agricoli, da assegnare in via provvisoria e sperimentale per la durata di un anno;
-  Ubicazione  Piazzale  Pransani  –  Bivio  Montegelli  come  meglio  specificato  nella  planimetria 
allegata (Allegato “A”) riservato a  produttori agricoli nella giornata di domenica ;

Dato atto che tale posteggio  svolgerà  attività di vendita, dalle  07.00 alle ore 13.00, e che qualora  
si rendesse opportuno variare il suindicato orario provvederà l’ufficio competente  con proprio atto , 
dandone comunicazione al Consiglio Comunale;
Preso atto  che la località segnalata effettivamente  registra una carenza di dotazione di servizio 
commerciale alimentare, frutta e verdura;  

Considerato che la localizzazione individuata è conforme alle prescrizioni urbanistiche;

Visto il Regolamento di Polizia Urbana e per la convivenza civile dell’Unione Rubicone Mare;

Acquisiti i pareri favorevoli da parte di: UDP del Comune di Sogliano al Rubicone, della Polizia 
Locale dell’Unione Rubicone Mare e delle associazioni di categoria del commercio; 

Copia informatica per consultazione



Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. 
Lgs. 267/00;

Richiamati:
• gli  artt. 41 e 44 della carta costituzionale; 
 l'art. 28 comma 15 del D.Lgs 114/98; 
 la L.R. 25/06/1999 n.12 s.m.i.; 
 la Delibera di Giunta Regionale n.1368/99 così come modificata dalla Delibera di Giunta 

Regionale n.485/13; 
 l'art. 4 del D.Lgs 228/2001 che prevede la possibilità da parte degli imprenditori agricoli di 

esercitare la vendita diretta al dettaglio, dei prodotti provenienti in misura prevalente dalle 
proprie aziende;

 la  deliberazione  del  C.C  n°  82  del  28.11.2003  con  cui  è  stato  approvato  il  vigente 
REGOLAMENTO PER IL MERCATO SETTIMANALE SU AREE PUBBLICHE;  

 il D.Lgs n. 59/2010; 
 L.R.24/05/2013 n.4; 
 la deliberazione di C.C. n. 15 del 29/04/2021 con cui è stato approvato il Regolamento per la 

disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale;  

PROPONE 

1) Di istituire, per le motivazioni sopra riportate, n. 1 posteggio isolato su area pubblica, riservato ai 
produttori agricoli, da assegnare in concessione in via provvisoria  e sperimentale  per n. 1 anno 
come di seguito descritto: 

• Ubicazione  Piazzale  Pransani  –  Bivio  Montegelli,   come    meglio  specificato  nella 
planimetria allegata ( ALL. A ) riservato a produttori agricoli nella giornata di  domenica , 
quale  parte integrante e sostanziale  del presente atto; 

2) Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona  e Sviluppo Economico l’adozione 
tutti gli atti necessari al fine di dare attuazione al presente provvedimento e di indire apposito bando 
pubblico; 

3) Di stabilire che l'assegnazione in concessione del posteggio in via provvisoria e sperimentale 
verrà rilasciata dal competente ufficio comunale, a seguito di pubblicazione del bando ad evidenza 
pubblica, riservato ai produttori agricoli di cui al D.Lgs. 228/2001; 

4) Di stabilire che qualora, alla fine della fase sperimentale venga riscontrato un miglioramento del 
servizio  fornito  al  consumatore,  l’Amministrazione  Comunale,  per  esigenze  di  imparzialità  e 
trasparenza, trasformerà il posteggio isolato  qui individuato da sperimentale  in definitivo, previa 
procedura ad evidenza pubblica con l’adozione di apposti atti;

5) Di stabilire altresì che l’individuazione  del posteggio isolato è  in ogni caso sperimentale e 
nessuna pretesa potrà essere avanzata dall’assegnatario  nel caso di istituzione di posteggio isolato 
definitivo che avverrà con procedura di legge tramite apposito ulteriore  bando; 

6)  Di  stabilire  che  l’attività  potrà  essere  autorizzata  esclusivamente  nell’area  evidenziata  nella 
planimetria allegata al provvedimento di concessione dell’uso dell’area stessa; 

Copia informatica per consultazione



7) Di  stabilire che la vendita dei prodotti si svolgerà dalle ore 07.00 alle ore 13.00, e che qualora si 
rendesse opportuno variare il suindicato orario, provvederà il Sindaco con proprio atto su proposta 
dell'Area  Servizi  alla  Persona  e  Sviluppo  Economico,  dandone  comunicazione  al  Consiglio 
Comunale;

8) Di dare atto che nessun impegno di spesa deriva dall’assunzione del presente provvedimento; 

9) Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visti i pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con votazione unanime, favorevole e palese;

DELIBERA

Di approvare  la suesposta proposta di deliberazione; 

Ed inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

IL VICE SINDACO
ORTOLANI LORENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROMANO ROBERTO

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Proposta N. 2022 / 1937
AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DI  N.  1  POSTEGGIO  ISOLATO  SU  AREA  PUBBLICA, 
RISERVATO AI  PRODUTTORI  AGRICOLI,  DA ASSEGNARE  IN  CONCESSIONE  IN  VIA 
PROVVISORIA E SPERIMENTALE PER N. 1 ANNO. UBICAZIONE PIAZZALE PRANSANI - 
BIVIO MONTEGELLI 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 05/09/2022 IL RESPONSABILE DI AREA
LANZONI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

  ******

Proposta N. 2022 / 1937
AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DI  N.  1  POSTEGGIO  ISOLATO  SU  AREA  PUBBLICA, 
RISERVATO AI  PRODUTTORI  AGRICOLI,  DA ASSEGNARE  IN  CONCESSIONE  IN  VIA 
PROVVISORIA E SPERIMENTALE PER N. 1 ANNO. UBICAZIONE PIAZZALE PRANSANI - 
BIVIO MONTEGELLI

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

 

Lì, 05/09/2022 IL RESPONSABILE DI AREA
SAMBI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


